
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.07.2021 № 383

г. Холм

О внесении изменений в Порядок выдачи разрешения на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, 
подъемов привязных аэростатов над территорией Холмского 

муниципального района, а также посадки (взлета) на расположенные в 
границах территории Холмского муниципального района площадки, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 
информации

В соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.02.2020 № 74 «О внесении изменений в Федеральные 
правила использования воздушного пространства Российской Федерации, 
Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок выдачи разрешения на выполнение авиационных 
работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных 
аэростатов над территорией Холмского муниципального района, а также 
посадки (взлета) на расположенные в границах территории Холмского 
муниципального района площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации, утвержденный постановлением 
Администрации Холмского мунимципального района от 23.04.2020 № 223 
следующие изменения:

1.1. Изложить заголовок в следующей редакции:
«Порядок выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 
беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 
кг), подъемов привязных аэростатов над территорией Холмского 
муниципального района, а также посадка (взлет) на расположенные в 

https://internet.garant.ru/#/document/72655512/entry/1000


2

границах Холмского муниципального района площадки, сведения о которых 
не опубликованы в документах аэронавигационной информации»;

1.2. Изложить абзац 1, пункта 1 в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет процедуру выдачи разрешения на 

выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 
взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над 
территорией Холмского муниципального района, а также посадка (взлет) на 
расположенные в границах Холмского муниципального района площадки, 
сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 
информации (далее - разрешение)»;

1.3. Изложить пункт 2 в следующей редакции:
«2. В случае если, авиационные работы, парашютные прыжки, 

демонстрационные полеты воздушных судов, полеты беспилотных 
воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 
максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемы привязных 
аэростатов над населенными пунктами, а также посадка (взлет) на 
расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о 
которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, 
выполняются в границах одного сельского поселения, входящего в состав 
Холмского муниципального района, разрешение выдается соответствующей 
Администрацией сельского поселения»;

1.4. Изложить пункт 3 в следующей редакции:
«3. В случае если, авиационные работы, парашютные прыжки, 

демонстрационные полеты воздушных судов, полеты беспилотных 
воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 
максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемы привязных 
аэростатов над населенными пунктами, а также посадка (взлет) на 
расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о 
которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, 
выполняются в границах двух и более сельских поселений или в границах 
Холмского городского поселения, входящих в состав Холмского 
муниципального района, разрешение выдается Администрацией Холмского 
муниципального района»

1.5. Изложить подпункт 5.3 пункта 5 в следующей редакции:
«5.3. Предоставление документов, указанных в подпунктах 2 - 6 пункта 

5 настоящего Порядка, не требуется при выполнении работ на сверхлегком 
пилотируемом гражданском воздушном судне с массой конструкции 115 
килограммов и менее и при выполнении полетов беспилотного воздушного 
судна, имеющего максимальную взлетную массу 30 килограммов и менее. 

https://internet.garant.ru/#/document/72655512/entry/1052
https://internet.garant.ru/#/document/72655512/entry/1052


3

Заявитель предоставляет копию документа, подтверждающего технические 
характеристики воздушного судна (паспорт или свидетельство о постановке 
на учет воздушного судна или руководство пользователя воздушного судна с 
указанием его максимальной взлетной массы (массы конструкции))»;

1.6. Изложить абзац 4 пункта 7 в следующей редакции:
«4) для получения разрешения на выполнение полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 
максимальной взлетной массой менее 0,25 кг): о времени, месте с указанием 
географических координат, высоте полетов;

1.7. Изложить абзац 8, 9 пункта 10 в следующей редакции:
«8) если заявленный вид деятельности не является авиационными 

работами, парашютными прыжками, демонстрационными полетами 
воздушных судов, полетами беспилотных воздушных судов (за исключением 
полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 
менее 0,25 кг), подъемом привязных аэростатов, а также, если сведения о 
площадках посадки (взлета), расположенные на территории Холмского 
муниципального района, опубликованы в документах аэронавигационной 
информации;

9) авиационные работы, парашютные прыжки, демонстрационные 
полеты воздушных судов, полеты беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 
взлетной массой менее 0,25 кг), подъемы привязных аэростатов заявитель 
планирует выполнять не над территорией Холмского муниципального 
района, а также, если площадки посадки (взлета) расположены вне границ 
Холмского муниципального района»;

1.8. Изложить пункт 15 в следующей редакции:
«15. Запрещается выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 
воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 
привязных аэростатов над территорией Холмского муниципального района, а 
также посадок (взлетов) на расположенные в границах территории 
Холмского муниципального района площадки, сведения о которых не 
опубликованы в документах аэронавигационной информации, без 
разрешения соответствующих оперативных органов Единой системы 
организации воздушного движения Российской Федерации на использование 
воздушного пространства и разрешения, выдаваемого уполномоченным 
органом в Холмском муниципальном районе, за исключением случаев, когда 
их выполнение связано с осуществлением мероприятий по спасению жизни и 
охране здоровья людей, пресечению и раскрытию преступлений, с 



Cерийный номер сертификата:
0983FB252CB71C89B8EB11EEA831D1BA9D
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 22.07.2021 14:20
Срок действия: с 29.04.2021 по 31.12.2021

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

4

возложением ответственности за обеспечение безопасности выполнения 
полетов на уполномоченное лицо, организующее такие мероприятия»;

1.9. Изложить приложение № 1, 2 в новой редакции.
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 
муниципального района В.И. Саляев

                       



5

Приложение № 1
К порядку выдачи разрешения на 
выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных 
воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), 
подъемов привязных аэростатов над 

территорией Холмского 
муниципального района, а также 

посадки (взлета) на расположенные 
в границах территории Холмского 
муниципального района площадки, 

сведения о которых, не 
опубликованы в документах 

аэронавигационной информации
 

                       В Администрацию Холмского муниципального района
                       от _______________________________________________

                          (фамилия, имя, отчество заявителя (с указанием
                            должности заявителя - при даче заявления от

                                          юридического лица))
__________________________________________________

                                (полное наименование с указанием
организационно-правовой формы юридического лица)

__________________________________________________
                                (адрес места жительства/нахождения)

                       _________________________________________________
                                            (телефон, факс)

                       __________________________________________________
                                     (адрес электронной почта)

Заявление
о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), 
подъемов привязных аэростатов над территорией Холмского 

муниципального района, а также посадки (взлета) на расположенные в 
границах территории Холмского муниципального района площадки, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 
информации

Прошу выдать разрешение на выполнение авиационных работ 
/парашютных прыжков/ демонстрационных полетов воздушных судов / 
полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 
беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

https://internet.garant.ru/#/document/72655512/entry/1000


6

кг)/ подъемов привязных аэростатов (нужное подчеркнуть) над территорией 
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

(указать наименование сельских поселений)
Холмского муниципального района, а также посадки (взлета) на 
расположенные в границах территории 
__________________________________________________________________
_______________________________________________________________

(указать наименование сельских поселений)
Холмского муниципального района площадки, сведения о которых не 
опубликованы в документах аэронавигационной  информации, на воздушном
судне:_____________________________________________________________
_______________________________________________________________

(тип и количество воздушных судов, государственный и (или) регистрационный знак)
Цель заявленного вида деятельности: ____________________________
Место использования воздушного пространства: 

__________________________________________________________________
______________________________________________________________

(район проведения авиационных работ/ демонстрационных полетов/ 
полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 
беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 
кг)/ взлетные (посадочные) площадки/ площадки приземления 
парашютистов/ место подъема привязного аэростата)

Срок использования воздушного пространства:
дата начала использования: _____________, дата окончания 

использования: _________, время использования воздушного пространства 
(посадки/взлета): ____________ (планируемое время начала и окончания 
использования воздушного пространства)

Приложение - документы, прилагаемые к заявлению:
Согласие на обработку персональных данных в соответствии с
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных 

данных": даю разрешение на сбор, запись, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование 
персональных данных Администрацией Холмского муниципального района.

"__"__________20__г. 
____________________________________________________
                                (подпись, расшифровка подписи)

https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0


7

Приложение № 2 
К порядку выдачи разрешения на 
выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных 
воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), 
подъемов привязных аэростатов над 

территорией Холмского 
муниципального района, а также 

посадки (взлета) на расположенные 
в границах территории олмского 

муниципального района площадки, 
сведения о которых, не 

опубликованы в документах 
аэронавигационной информации

Разрешение
на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 
воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных 

судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 
привязных аэростатов над территорией Холмского муниципального 

района, а также посадки (взлета) на расположенные в границах 
территории Холмского муниципального района площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах аэронавигационной 
информации

Рассмотрев Ваше заявление от "__" ___________ 20__ № 
______________, Администрация Холмского муниципального района в 
соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воздушного 
пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138, разрешает:
__________________________________________________________________
______________________________________________________________

(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица, 
индивидуального предпринимателя)

адрес места нахождения (жительства): 
__________________________________________________________________
_______________________________________________________________
выполнение над территорией      (указать наименование сельских поселений)
______________________________________________________________,

входящих в состав Холмского муниципального района авиационных  
работ/парашютных прыжков/ демонстрационных полетов  воздушных  судов/ 
полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 
беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 
кг)/ подъемов привязных аэростатов/ посадки (взлета) на расположенные в 

https://internet.garant.ru/#/document/72655512/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/197839/entry/10049
https://internet.garant.ru/#/document/197839/entry/0


8

границах территории Холмского муниципального района площадки, 
сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 
информации (нужное подчеркнуть) с целью:
_________________________________________________________________ 

(цель проведения заявленного вида деятельности)
на воздушном судне (воздушных судах): 

______________________________________________________________
(указать тип и количество воздушных судов)

государственный и (или) регистрационный знак(и): 
________________________место использования воздушного пространства: 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________  
(район проведения авиационных работ/ демонстрационных полетов/ полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 
максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)/ взлетные (посадочные) 

площадки/площадки приземления парашютистов, место подъема привязного аэростата)
Сроки использования воздушного пространства над территорией 

Холмского муниципального района:__________________________________
                   (дата (даты) и временной интервал проведения заявленного вида деятельности)

 
"__"__________20__г. 
_________________________________________________________________

(подпись, расшифровка подписи)

 М.П.


